dum appellant. Gifus uero quæ est altera Ansegisi pars cum multis componitur, ut Gifulphus, Gislebrechtus in principio, in fine Vuiligifus. Meier significabat ueteribus præfectum quemadmodum adhuc est in usu quibusdam nationibus ceu Saxonibus, Anglis, & Scotis, qui omnes olim Vigeuones hoc est insulares & maritimi fuere non secus ac ipsi Franci. Itaque Luitmeier est populũ præfectus quem Gallicorum annalium scriptores in Lodomirim & postea Clodomirim uerterunt. Marcomerem Francorum regem priusquam in Galliam transfrent, habes apud Claudianum, sic enim legendum primo libro docui. Huius appellationis sunt Ricimer, Vuilimer qui Paulo Diacono Bilimer, Gilimer, Vualdomiris qui & Baldomerus, Teutomares apud Marcellinum, apud Tacitum Catumerus re & nomine Cathorum princeps. Alemannorum siue Sueuorum lingua quæ crassior est uelut Heriuonum hoc est eorum qui interiora Germaniæ loca quondam incoluerint, mayer uocat, hinc habes Vadomarium, Sunomarium, Chonodomarium, der kuen siue Schon Otmar, ac similia regum nomina apud Marcellinum. Fictitius ille Berofus qui certe fragmentis Berofis ueteris quem Plinius & Iosephus citant, sua affluit somnia, si non totum sub alieno titulo librum contexit, is inquam Mancalei temporibus scribit apud Celtas regnasse Lugdum, à quo prouincia & homines cognomenta sumpserint. Huiusmodi reges ille comminiscitur quoties opus est, Catalaunum, Remum, Aruernum etiam nominaturus si locus requirat, & ita ueniat in mentem. Est autem Lugdunum non à Lugdo dictum, siquidem dunum talis est adiectio qualis apud Germanos Bergum uel Burgum, aiunt enim dunum ueteri Gallorum lingua montem significare, ut nihil sit aliud Augustudunum quàm Augusti mons. Sed audi quo pacto Berofum interpretetur Ioan. Anius, sic scribēs, Quod uero ait ab eo cognominatam fuisse totam prouinciã & homines, ita intelligendum esse existimo, ut prouinciã intelligat totam partem Lugdunensem, homines autem Lugdouicos dictos quos postea g ablata Ludouicos dixerunt. Hæc Anius. Vide hominis iudicium qui putet Ludouicorum nomen tam antiquum ut etiam apud uetustissimos Celtas in usu fuerit, quod tamen in Gallia auditum non est priusquam huc immigrassent è Germania Franci, nam quod quidam Litauicum apud Iulium Cæsarem Ludouicum esse putant, nescio an fidem apud omnes mereatur, nisi quod nomina propria uidemus etiã hodie diuersissimis populis esse communia, alienaq; pro gentilibus interdum usurpari. Ludouicus Germanicæ compositionis uocabulum est significans præstantissimum populũ siue populis ualentem, nam Luit populus est, & uuich homo strenuus in bonam ac malam partem, quemadmodum etiam schalcus usurpatur, ut

Dietschalcus qui & Gotschalcus, atque Marschalcus, equorum magister, à Marca quod equum significat quem hodie Marschalcum dicimus. Auuicho habes Radeuichum qui consilio præstat, Aluuichum, Vualduichum qui & Balduichus sicut pro Vualduino Balduinus & Vuiliualdo Bilibaldus, & nomina similia. Porrò nemo mirabitur talia Berosi figmenta qui sciat apud eundem legi, quo tempore Latinis Ascanius imperarit, Francum ex Hectoris filijs Celtarum fuisse principem. Vbi interpret Anius, Afferunt, inquit, eum esse à quo primo Franciæ nomen. Hæc ille. Quis uero de Franco isto quicquam apud ullum unquam autorem legit? Commentum est impostoris. Proinde sciunt studiosi in hijs quæ è Diodoro sumere potuit atque alijs scriptoribus antiquis Berosus iste, esse quæ probari possint. uerum in ijs quæ uel ad Hispaniam, uel Galliam, uel Germaniam pertinent, impudentes plerumque fabulas tradi. nam de his regionibus teste Iosepho aduersus Appionem prorsus nihil sciure Græci, multo minus Chaldæi Ægyptij que. Hinc Stephanus Parthenium Phocensem citat autorem, qui tradat, Francos Italiæ gentem esse prope montes quibus Alpibus nomen. Enimuero Francorum nomen qui inter Chaucos tamdiu latuerunt, etiam apud Germanos ueteres minus celebre fuit, ignotum Gallis priusquam incursionibus primum, deinde transmigratione cum liberis & uxoribus ea gens Gallis innotuisset. Tum annotatum est à Græcis φράγρονε esse γερμανοὺς ἢ γερμανικοὺς. Et à Procopio scriptum atque repetitum Nicephoro Germani, inquit, qui hodie Franci dicuntur. Similem fabulam asinus iste Cumanus subdit postea. nam quum sciret Bononiæ urbem esse in Italia, post Felsinum agit regnasse regem alterum cui nomen fuerit Bon. quum omnes sciant Bononiam dictam quasi Boioniam à Boijs Gallorum gente quæ olim trans alpeis est profecta cis Appenninum confidens, non à Bone rege. Eadem ratione potuisset plures fingere, Florentiũ à Florentia, à Pisa Pisim à Parma Parmẽ. Quod si post Lugdum apud Celtas defuisset regis nomen scis quem erat substituturus, Viennum, à quo Viennensis Gallia. Sanè quæ de Sarrone & Bardo refert, quis non uideat à Diodoro mutuatum esse. Nec alios uero Germanorum reges enumerat quàm quos Taciti libellus suggestit, Tuistonem quem tamen Sarmatarum regem facit, Mannum huius filium, ex hoc natos Vigeuonem, & Heriuonem. nam Isteuonem nescio quam ob causam omisit, deinde Marsum, Gambriuium, Sueuum, atque Vandilum. nam hos recenset hoc ordine Tacitus. Apud quem quia mox legitur, Fuisse apud eos & Herculemem memorant, etiam ex Hercule facit regem.

sed

sed addito cognomine quod posterioribus seculis natum est. Alemanum enim uocat. Vnde liquet impostura quæ se tandem prodit, nam priora nomina narrationem planè fucauerant, ut autoris antiqui credi posset. Sed & in hoc errat, quod Vigeuonem Tuistonum omnium regem facere uidetur qui tantum litoralibus maritimisq; ac insularibus imperauit, sicut Heriuon mediterraneis. siquidem horum nominum etymologiam explicuimus huius tertij libri initio. Cæterum nemo putet hæc à me dici ideo quod cupiam priscam barbariæm restitui in scribendis nominibus istis proprijs, ut uidelicet deinceps pro Leodegario Luitgariũ usurpemus qui Germanis Publium significat, quemadmodum Adelgarius omnino nobilem, sed ut ipsorum nominum compositiones quæ Germanicæ sunt aliquo modo studiosis innotescant. Et uidebar nihil abhorrens ab argumento operis suscepti fecisse, si hæc indicassem. Nec quisquam uero damnet quod in exponendis Germanicis, uernaculas dictiones in medium afferro. nam hoc est hic seruare decorum. quando lingua quæque conuenientissime seipsam interpretatur. Cuius rei uel hoc sit exemplum. Anius de etymo Viterbi disputans, ait Fatium Vbertinum tradere Viterbum dictum quasi uita herbum uidelicet à delicijs naturalibus, Alium docere sic appellatum, quasi ui Tibur hoc est paruum Tibur quod à Tiburtinis sit conditum, Alium, quasi ui Thebæ hoc est parua Thebæ propter Thebanum Herculemem conditorem: Reimundum Marlianum putare uocatum, quasi uitam inermium, quod illuc emeriti milites dimitterentur, Alium, quasi ui thermulum, propter thermas Etruscas, Blondum Flauium asserere dictum, à ui turrium, Hermolum Barbarum, à uita Heroum quasi Vitheroum, Alium, à ui trium urbium. Adhuc alium, à Terobo conditore. Audis uarias coniecturas. Sed tamen si quis consideret Longobardos fuisse Germanos, & ufos lingua Germanica semper non secus ac ueteres Francos Merouingos atque Carolingos, deinde lecto Desiderij regis decreto, tria oppida, Longholam, Vetuloniam & Volturnam dictam Etruriam, sub uno muro cingi, totamque urbem adiectione sua Viterbum pronunciari iubentis, credat Viterbum Germanicam esse dictionem quæ nihil aliud significet, quàm amplam structuram, hoc enim Germanis ualet Vuitterbu, non multum ab errabit à uero, propius fortassis collimaturus quàm quisquam eorum quorum opiniones ante retulimus. Neque enim arbitror uel ipsum Desiderium Etruscæ uetustatis adeo peritum fuisse, uel quenquam in illius aula fuisse qui quicquam earum rerum teneret, quas hic docti quærunt, præsertim tam rudi seculo, quo hæc structura absoluta est, & nomen impositum.

z 3 Nam

Nam quod addit in decreto, nostra adiectione, significat appellationem nouam, & Italis forte peregrinam ignotamque. Mollius autem proferebant posteriorem dictionem monosyllabam Langobardi, qui Vigeuonibus olim proximi, postea prorsus Vigeuones insularesque facti sunt, quam Sueui interiores uel Marcomanni uel Narisci quos hodie Boieros appellamus quidam Bauaros uocant uelut à partim occupatis Auarum sedibus sic dictos. nam hi bauu pronunciant. Fecit olim Desiderius in Italia quod hodie fieri posset in Elsatia si Carolo Augusto uel Ferdinando Cæsari luberet tria oppida, Cæsaris montem, Amerfuuilerium, atque Cienheimum uno muro claudere. Quod uero posteri nouum urbis uocabulum non intelligentes, Viterbum uetus uerbum interpretati sunt, nihil mirum, maxime quod ad huiusmodi coniecturam adiuuaret diuinanteis uersiculus insignibus urbis adiectus.

Non timeo uerbum, leo sum, qui signo Viterbum.

Sed hoc carmen illius ætatis est, non alia de causa uerbum habens insulatum, nisi ut finis medio responderet. est enim leonini generis, quale uideamus in sigillo Henrici Aug. eius nominis quarti.

Roma caput mundi, regit orbis frena rotundi.

Et item in Vuormaciensium insignium titulari inscriptione,

Digna bona laude, semper Vuormacia gaude.

L V T E T I A

Non est animus hoc opere externa persequi. sed tamen in gratiam Parisiensium apud quos aliquando uixi, libet aliquid uice coronidis de Lutetia adijcere. Hanc Parisiorum castellum uocat Ammianus Marcellinus his uerbis, Matrona & Sequana amnes, inquit, magnitudinis geminæ, fluentes per Lugdunensem post circumclausum ambitu insulari Parisiorum castellum Lutetiam nomine, consociatim meant, meantesque protinus prope Castra Constantia funduntur in mare. Hactenus illius uerba retulimus. Vnde liquet Lutetiam exiguum oppidum olim extitisse, quippe quam insula tam modica totam fuerit complexa. Proinde duæ illæ ciuitates quæ in utraque Sequanæ ripa ædificatæ Lutetianam insulam cingunt, Suburbana illa sunt in quibus Iulianus Cæsar quum apud Parisios ageret, Decentio Tribuno & Notario, electissimam Auxiliarium Herulorum, Batauorum, Tenchateriorum, Celta- rum, & Iouinorum manum illac ad Constantium Augustum contra Parthos bellaturum ducenti, salutabundus occurrit, ut est apud eundem autorem. Crediderim autem eam urbis partem in qua hodie Scholæ sunt, hortum

altera multo uetustiore esse. Quod indicat antiquum illud ædificium hortum pensilem gestans firmissimæ testudini superimpositum. Id adhæret nouis ædibus abbatis Cluniacensis quas ingenti sumptu proximis annis ædificauit, Romanorum olim principum haud dubie domicilium. Sed Lutetiam & Sequanam fluuium præfluentem elegantissime describit Iulianus Cæsar in oratione cui titulus ἀντιοχικός ἢ μισοπώγων. Vbi criminacionibus quorundam respondens qui ipsi commestationes & uomitus obiecerant, ostendit qua causa semel Lutetiæ coactus sit cibum reijcere, tum uidelicet quum Gallicæ consuetudinis impatiens qua cœnacula per fornaces calefiebant, illatis in cubiculum uiuis carbonibus, eo nidore feruente extinctus est. Quæ nos docebit narratio obiter usum hypocaustorum qui Germaniæ peculiaris est, olim apud Gallos fuisse receptissimum. Alioqui si fumarium habuisset ille locus in quo Iulianus dormiebat, nihil mali sensisset, & notum est quid Græcis significet κάμινος. Sed aiunt ueteris architecturæ periti, fumariorum usum prisca ignotum extitisse, qui tubulos habebant parietibus insertos ad cœnacula uel calefacienda uel refrigeranda. Apponemus autem ipsa Iuliani Cæsaris uerba. sic enim ad Antiochensis suos loquitur,